Diário da República, 2.a série — N.o 230 — 29 de Novembro de 2006 27 447

Agrupamento de Escolas do Vale do Gadanha

Aviso n.o 12 768/2006

Nos termos do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado
com o n.o 1 do artigo 132.o do ECD, e sem prejuízo do determinado
no n.o 4 do artigo 104.o do mesmo diploma, faz-se público que se
encontra afixada no placard do hall dos Serviços de Administração
Escolar a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento,
reportada a 31 de Agosto de 2006.

Da lista cabe reclamação, no prazo de 30 dias a contar da data
da publicação no Diário da República do presente aviso, nos termos
do artigo 96.o do decreto-lei acima referido.

13 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Correia Vilar.

Agrupamento Vertical de Escolas de Vidago

Aviso n.o 12 769/2006

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do ECD,
n.o 4, faz-se publico que se encontra afixada no placard da sala de
professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo dos
serviços.

8 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Nélson Marques Rodrigues.

Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.o 12 770/2006

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 69.o, conjugado com
o n.o 2 do artigo 59.o, do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e
Agentes da Administração Central, Regional e Local, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, fica notificado o professor
Luís Miguel Costa Caixeiro d’Alcântara Carreira, da Escola Secun-
dária Artística Soares dos Reis, no Porto, com a última residência
conhecida na Praceta de Santo António, 49, 1.o, 4785-000 São Mamede
do Coronado, de que, por despacho de 22 de Junho de 2006 do
Secretário de Estado Adjunto e da Educação, no uso da competência
que lhe é atribuída pela alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 11 530/2005
(2.a série), de 29 de Abril, da Ministra da Educação, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio de 2005, lhe
foi aplicada a pena de aposentação compulsiva, prevista na alínea e)
do n.o 1 do artigo 11.o do referido Estatuto, na sequência do processo
disciplinar DRN-070/05-DIS que lhe foi instaurado.

15 de Novembro de 2006. — A Chefe de Divisão do Gabinete de
Apoio Jurídico, Maria Paula Madeira.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Escola Superior de Enfermagem de Vila Real

Despacho (extracto) n.o 24 614/2006

Por despacho de 25 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
directivo da Escola Superior de Enfermagem de Vila Real, foi Ale-
xandre Leopoldo Hoffmann Castela contratado como equiparado à
categoria de professor-adjunto, em regime de acumulação de funções
e de tempo parcial (50 %), de 25 de Setembro de 2006 a 27 de Abril
de 2007, por urgente conveniência de serviço, na Escola Superior
de Enfermagem de Vila Real. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

9 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Manuel de Oliveira da Costa Rodrigues.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Biblioteca Nacional

Despacho (extracto) n.o 24 615/2006

Por despacho de 10 de Novembro de 2006 do director da Biblioteca
Nacional, precedido de parecer favorável da Secretaria-Geral do
Ministério da Cultura, Lídia Maria da Fonseca Revez, técnica superior
de 1.a classe, da carreira de técnico superior, de nomeação definitiva,
do quadro de pessoal da Biblioteca Nacional, transita, nos termos
do disposto no n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, para a categoria de técnico superior de 1.a classe
da carreira de técnico superior de biblioteca e documentação (esca-
lão 1, índice 460), em lugar vago do respectivo quadro.

17 de Novembro de 2006. — Pelo Director, a Subdirectora, Maria
Inês Cordeiro.

Despacho (extracto) n.o 24 616/2006

Por despacho de 18 de Agosto 2006 da subdirectora da Biblioteca
Nacional, por substituição, precedido de parecer favorável da Secre-
taria-Geral do Ministério da Cultura, foi reclassificado, nos termos
do disposto no n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, na categoria de técnico superior de 2.a classe da
carreira de técnico superior de biblioteca e documentação (escalão 1,
índice 400), em lugar vago do respectivo quadro, Alexandre Paulo
Rodrigues dos Santos, assistente administrativo, de nomeação defi-
nitiva, do quadro de pessoal da Biblioteca Nacional.

17 de Novembro de 2006. — Pelo Director, a Subdirectora, Maria
Inês Cordeiro.

Despacho (extracto) n.o 24 617/2006

Por despacho de 9 de Junho 2006 do director da Biblioteca Nacional,
foi promovida à categoria de técnico superior principal, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal da Biblioteca Nacional, nos
termos da alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o, da Lei n.o 10/2004, de
22 de Março, Anabela Augusta Fernandes Nunes de Oliveira, em
virtude de lhe ter sido atribuída a classificação de Excelente na ava-
liação de desempenho relativo ao ano de 2005, mostrando-se reunido
o requisito da alínea c) do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho,
com efeitos a partir de 3 de Abril de 2006.

17 de Novembro de 2006. — Pelo Director, a Subdirectora, Maria
Inês Cordeiro.

Despacho (extracto) n.o 24 618/2006

Por despacho de 18 de Agosto de 2006 da subdirectora da Biblioteca
Nacional, por substituição, precedido de parecer favorável da Secre-
taria-Geral do Ministério da Cultura, foi nomeada em comissão de
serviço extraordinária, pelo período de um ano, nos termos do disposto
no n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
estagiária da carreira técnica superior Maria Margarida Coelho Pereira
Sebastião, auxiliar de acção educativa do quadro distrital de vinculação
de Lisboa, Escola Secundária Damião de Goes, Alenquer, de nomea-
ção definitiva, com vista à reclassificação profissional na categoria
de técnico superior de 2.a classe do quadro de pessoal da Biblioteca
Nacional.

17 de Novembro de 2006. — Pelo Director, a Subdirectora, Maria
Inês Cordeiro.

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo

Despacho (extracto) n.o 24 619/2006

Por despacho do subdirector do Instituto dos Arquivos Nacio-
nais/Torre do Tombo de 30 de Outubro, por delegação, foi provida,
por reclassificação profissional, na categoria de técnico superior de
2.a classe, da carreira de técnico superior, escalão 1, índice 400, em
lugar vago do quadro de pessoal do Arquivo Distrital da Guarda,
nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
Anabela dos Santos Proença Salgueiro, técnica profissional especia-
lista da carreira técnico-profissional de arquivo do quadro de pessoal
do Arquivo Distrital da Guarda, exercendo funções correspondentes
à carreira de técnico superior, em comissão de serviço extraordinária,
pelo período de um ano.

9 de Novembro de 2006. — O Subdirector, José Carlos Nascimento.